
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 211 DEL 30 MARZO 2018 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. GESTIONE ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 

 

 

 

Oggetto: Gara a procedura aperta per l’affidamento del Servizio di pulizia, sanificazione, detersione 

e disinfezione delle superfici presenti negli edifici costituenti il complesso ospedaliero dell’A.O.U. 

Federico II.  Differimento termini di scadenza contratto rep. N. 233 del 24.09.2013 affidato alla Società 

Esperia SpA. (gara 2245). 
 

 

 

Proponente il Direttore dell’ U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi, che, con la 

sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo 

nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 F.to Il Responsabile della P.O.    F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi             

     Simona Mammoli                           Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata 

viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2018 conto  502020105                                 

centro di costo                      

 

     F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 
                                    per delega Dott. Antonio Vitiello 
 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 503/92 e succ. mod. 

 

F.to Il Direttore Amministrativo          F.to Il Direttore Sanitario 

    Dott. Natale Lo Castro Dott. Gaetano D’Onofrio 

    



 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

RICHIAMATA la deliberazione n.125 del 21.02.2018, con la quale è stato aggiudicato il lotto A della gara 

per il servizio di pulizia, sanificazione, detersione e disinfezione delle superfici presenti negli edifici 

costituenti il complesso ospedaliero dell’A.O.U. Federico II, alla ATI Team Service/Pulitori e Affini 

per l’importo complessivo di € 1.751.659,98 comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre IVA al 22%; 

 

LETTA la  nota prot. 95022 del 15.03.2018 con la quale questa Amministrazione ha chiesto alla ATI Team 

Service/Pulitori e Affini di dare esecuzione al contratto a far data dal 01.04.2018, nelle more della stipula del 

contratto, così come previsto all’art. 3 del disciplinare di gara;  

 

PRESO ATTO delle note del 23.03.2018 e  del 23.03.2018 con le quali rispettivamente la Società 

aggiudicataria ATI Team Service/Pulitori e Affini e la Società uscente ESPERIA SpA chiedono una proroga 

di un mese per il subentro del nuovo affidatario  in considerazione dell’attivazione delle procedure previste 

dall’art. 4 del CCNL di categoria in materia di cambio d’appalto; 

 

LETTA la nota  in data 27.03.2018 con la quale il RUP Sig. Beniamino Iandiorio, ha chiesto ulteriore 

differimento dei termini di scadenza dell’attuale contratto per il lotto A, affidato alla Società Esperia SpA, a 

tutto il 30.04.2018 per poter assicurare il servizio in argomento ed il definitivo cambio di appalto, 

quantificando in € 303.013,11 oltre IVA al 22% l’importo necessario alla copertura finanziaria; 

 

CONSIDERATO che il Direttore Amministrativo, con annotazione apposta a margine della succitata 

comunicazione del 27.03.2018,  in considerazione del fatto che non si è ancora concretizzato il “passaggio di 

cantiere” tra la società aggiudicataria e quella uscente,  ha autorizzato, in via eccezionale, il differimento di 

trenta giorni del termine di scadenza dell’attuale contratto rep.  n. 233 del 24.09.2013 affidato alla Società 

Esperia S.p.A.; 

 

CONSIDERATO che la gara centralizzata indetta dalla Consip non risulta ancora conclusa e che la data di 

fine procedimento è prevista entro il II quadrimestre 2018; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, nelle more del “passaggio di cantiere”  tra le Società Team Service/Pulitori 

e Affini e Esperia SpA, garantire il servizio in argomento e predisporre il differimento dei termini di 

scadenza contrattuale con la Società Esperia S.p.A. fino a tutto il 30.04.2018; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto all’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del documento di 

budget; 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

 

AUTORIZZARE il differimento dei termini di scadenza del citato contratto  rep. N. 233 del 24.09.2013 

affidato alla Società Esperia S.p.A. a tutto il 30.04.2018, per poter assicurare il servizio in argomento ed il 

cambio di appalto definitivo; 

 

L’importo complessivo di  € 369.675,99 (€ 303.013,11 + 66.662,88 per IVA al 22%)  relativo al differimento 

del contratto in essere, rep. N. 233 del 24.09.2013 (Lotto A), sarà assunto sui rispettivi conti di bilancio 

economico anno 2018; 

 

     F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi  

       Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni 

e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore  dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Data consegna 30.03.2018 

 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE  
Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 30.03.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 
 

 

 

       

 

 

 

 


